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3. Satzung zur Änderung der Gebührensatzung über die Benutzung der Kinderbetreuungseinrich-
tungen der Stadt Oestrich-Winkel  

 
 
 
Rechtsgrundlagen 
§§ 25 ff, 26, 27, ff des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) vom 18. Dezember 2006 
(GVBl. I S. 698, zuletzt geändert am 25. Juni 2020 GVBl. S. 436) 

§§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 07. März 2005 
(GVBl. I S. 142 zuletzt geändert am 07.05.2020 GVBl. S. 318) 

§ 1-6 des Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) i.d.F. vom 24. März 2013 (GVBl. S. 134 zuletzt geändert 
am 28.05.2018 GVBl. S. 247) 

§§ 22, 22a, 74, 85, 86, 90ff des Achten Buchs Sozialgesetzbuch – Kinder und Jugendhilfe – (SGB VIII) in der 
Fassung der vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022, zuletzt geändert am 28.04.2020 BGBl. I, S. 960) 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Oestrich-Winkel vom …………… 
 
 
 
Artikel 1 
§ 2 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
 
 
§ 2 Gebührensätze 
(1) Der Stundensatz bei modularer Gebührengestaltung ist aus den satzungsmäßigen Gebühren des Be-

treuungsangebotes zu errechnen, das dem sechsstündigen Freistellungsraum am nächsten kommt. 
 

Modul Bringzeit Abholzeit tägl. Betreuungszeit Abweichung von 6 Stunden 

1   7:30 Uhr 
14:00 Uhr 

12:30 Uhr 
16:30 Uhr 

7,5 Stunden + 1,5 Stunden 

2   7:30 Uhr 14:00 Uhr 6,5 Stunden + 0,5 Stunden 

3   7:30 Uhr 17:00 Uhr 9,5 Stunden + 3,5 Stunden 

 
Modul 2 ist für die Berechnung der maximalen Gebühren die Grundlage. 
6,5 Stunden – 175,10 
175,10 Euro / 6,5 Stunden = 26,94 Euro max. Gebühr pro tägl. Betreuungsstunde 
 
 
 
 
 
 

https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
https://www.rv.hessenrecht.hessen.de/lexsoft/default/hessenrecht_rv.html#docid:8086509,0
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Modul 
tägl. Betreu-
ungszeit 

Gebühr  
regulär 

tägl. Betreu-
ungszeit über 
6 Stunden 

max. Gebühr pro 
tägl. Betreuungs-
stunde 

max. monatl. Ge-
bühr mit Beitrags-
freistellung 

1 7,5 Stunden 163,40 Euro + 1,5 Stunden 
26,94 Euro 
(27,00 Euro) 

40,41 Euro 
(40,50 Euro) 

2 6,5 Stunden 175,10 Euro + 0,5 Stunden 
26,94 Euro 
(27,00 Euro) 

13,47 Euro 
(13,50 Euro) 

3 9,5 Stunden 232,50 Euro + 3,5 Stunden 
26,94 Euro 
(27,00 Euro) 

94,29 Euro 
(94,50 Euro) 

 
Soweit das Land Hessen der Stadt Oestrich-Winkel jährliche Zuweisungen für die Freistellung von Teil-
nahme- und Kostenbeiträgen für die Förderung in Tageseinrichtungen für Kinder ab dem vollendeten 
dritten Lebensjahr bis zum Schuleintritt gewährt, gilt für die Erhebung von Kostenbeiträgen Folgendes: 
 

 ab 01.01.2023 

Die Benutzungsgebühr beträgt für regulär 
Restbetrag nach 

Freistellung 

Betreuung in der Regelgruppe 
Vor- und Nachmittag 
7:30 Uhr bis 12:30 Uhr und 14:00 Uhr bis 16:30 Uhr 
wahlweise ohne Nachmittagsbetreuung 

163,40 Euro 
 
 
 

40,50 Euro 
 
 

befreit 

halbtägige Betreuung in der Tagesstättengruppe 
7:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
Verpflegungsentgelt 

175,10 Euro 
 

85 Euro 

13,50 Euro 
 

85 Euro 

ganztägige Betreuung in der Tagesstättengruppe 
7:30 Uhr bis 17:00 Uhr 
Verpflegungsentgelt 

232,50 Euro 
 

85 Euro 

94,50 Euro 
 

85 Euro 

Hortbetreuung 
7:30 Uhr bis 17:00 Uhr 
Verpflegungsentgelt 

232,50 Euro 
 

85 Euro 
 

Krippenbetreuung in der Regelgruppe 
7:30 Uhr bis 12:30 Uhr und 14:00 Uhr bis 16:30 Uhr 

182,50 Euro  

halbtägige Krippenbetreuung 
7:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
Verpflegungsentgelt 

196,40 Euro 
 

85 Euro 
 

ganztägige Krippenbetreuung 
7:30 Uhr bis 17:00 Uhr 
Verpflegungsentgelt 

253,70 Euro 
 

85 Euro 
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Artikel 2 
Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 

 
 
 
Diese Satzung wird hiermit ausgefertigt. 
 
Oestrich-Winkel,  
 
Der Magistrat 
 
Björn Sommer 
Erster Stadtrat  
 
 
 




